' r iSecretaria
- -. lUunicipalde

COldin  rAssisrêrrcià
I s."i"t

Ofício n. 332 / 2023 / SEM AS

Ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina (ES)

SR, FELIPPE COUTINHO IMARTINS

Câmara lvlunicipal de Colatina (ES)

Assunto: Resposta ao Ofício CMC n.498/?023

ExcelentÍssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao ofício CMC n.

498/2023, por meio do qual nos foi encaminhada a indicação n. 1123/2023 de autoria

do vereador.Juarez Vleira de Paula que solicitou a realização de abordagem social às

pessoas em situaÇão de rua que se encontram próximas à praça da igreja católica "Bom

Pastor': no bairro Novo Horizonte, a fim de identifícá-las e orientá-las, vimos mediante

informar o cumprimento da providência requerida, bem como encamlnhar o relatório

lnformatlvo elaborado pela equipe técnica do Centro de Referência Especializado para

Atendimento às Pessoas em Situação de Rua.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para demais

esclareclmentos que se flzerem necessári o e renovamos os mais elevados protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente,

MI

Secretárlo Nlu al

TOLO

Assistência Socialct

OE Cc,

POR

Rua Pedro Epichim, n. 260, Centro, Colatina (ES) - CEP 29.700-022

Íeldote 121) 3177 -7020 | (27) 3171-7085 - E-maiJ: sernascolatina@gmaii.com

tvl rci
s

Colatina (ES), 01 de agosto de 2023.

!

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA ATEND]ME
AS PESSOAS EM STTUAçÃO DE RUA

Relatório lnformativo

Na data de 28 de junho do corrente ano, foi realizada abordagem social na Praça da

lgreja Católica Bom Pastor no bairro Novo Horizonte.

Ao chegarmos no local nos deparamos com um senhor que se identificou como:

Balbino Paulo Dias, morador do referido bairro. Em conversa com o senhor, nos

identiÍicamos e informamos o motivo pelo qual o serviço de Abordagem Social

estava no local. O senhor nos relatou que na referida praça Íicam ele e mais alguns

moradores do bairro utilizando bebida alcoólica e batendo um papo descontraído.

(Sic) Relatou que estão ali praticamente todos os dias.(Sic)

Após conversa com o morador, nos dirigimos até o local onde a creche esta

funcionando e em conversa com a diretora a senhora Flávya Herzog Adamkosky

Botti, a mesma confirmou o que o senhor Balbino disse e ainda relatou que os

moradores que ficam ali são tranquilos e que não trazem transtornos para o trabalho

da Creche. Disse ainda que ela já fêz contato com a Guarda Municipal e que a

Guarda passa por ali algumas vezes no dia para reforçar a segurança dos alunos e

trabalhadores do local.

Mediante os fatos supracitados, foi possível constatar que as pessoas que ficam no

local não são pessoas em situaçáo de rua e que a diretora da Creche já tomou as

medidas cabíveis a situação. Todavia, o local foi inserido na rota de abordagem da

Equipe de Abordagem Social.

Colocamos a disposiçâo para mais esclarecimentos.

Atenciosamente, ''
a9e

"-r'"Slt::.,"'
//ND-

nil4ÍUltl$d-q?0eedor sociat

Rua Germeno Naumam Filho, 267, Centro - Colatina/Es
Telefone: (27') 3177-7222 I (27) 9-9768-79O3 - Email: centropopcolatina@gmail.com

Letícia

..l-i."
| .'t. _--:

\ | " 'í-,' \1'

n^c'-''c§k ..J.-^ sa4\- {§,$

Simony Femanda Lopes - Técnica de Referência da
Abordegem Social

,
^!u

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.